
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\38 Opere di difesa cascina monferrona - Approvazione preliminare.docx 

COPIA 

 

Deliberazione n. 38 
 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CUP F25B19000020002. - Lavori di riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il 

Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona. - APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 10,30 convocata 
nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco          X  
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     2        1  

 
 

Assente giustificato risulta la sig.ra Lanaro arch. Laura. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Franzi Giuseppe nella sua qualità di Vice 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\38 Opere di difesa cascina monferrona - Approvazione preliminare.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 19.Set.2019. 

 

OGGETTO: CUP F22J19002430001. - Lavori di riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il 

Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona. - APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con nota regionale pervenuta a questo Comune in data 07/11/2018 prot 2410 è stata comunicata la 

concessione di un contributo di € 320.000,00 per lavori di riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il Torrente 

Agogna in Località Cascina Monferrona; 

Dato atto che con Determinazione UT n.  54 del 27/06/2019 e successiva parziale rettifica adottata per motivi … con 

Determinazione n. 103 del 23710/2019 è stata incaricata per progetto, direzione, contabilità, certificato di regolare 

esecuzione e adempimenti in materia di sicurezza e pratica paesaggistica,  dei lavori di riprofilatura alveo e ripristini 

difese spondali lungo il Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona l’Associazione Temporanea di Professionisti 

composta dall’ing. Stefano Pollero – via  Francesco Borgogna 14 – 13100 Vercelli (mandatario - P.IVA 01754240024),  dal 

geol. Antonello Rivolta - via san Giovanni 27 – 28047 Oleggio (mandante – P.IVA 01628640037), dall’ing. Odisio Omar – 

via Monte Grappa 21 – Trino Vercellese (mandante – P.IVA 02625240029) e dall’ing. Mirko Tondi – frazione Migliandolo 

via Silva 13 - 14037 Portacomaro (AT) (mandante/giovane professionista); 

Osservato, le conseguenze negative previste in caso di mancato inizio di lavori e/o parziale utilizzo del contributi, 

consistenti nella perdita del contributo stesso. 

Considerato che: 

- a seguito degli studi  preliminari è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona; 

- l’intervento previsto raggiunge l’obbiettivo di garantire un miglioramento delle condizioni di sicurezza per le zone 

interessate da possibili esondazioni del Torrente Agogna. 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei  lavori di riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il 

Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona, predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016  dall’ ATP 

composta dall’ing. Stefano Pollero (mandatario), dal geol. Antonello Rivolta (mandante), dall’ing. Odisio Omar 

(mandante) e dall’ing. Mirko Tondi, consegnato in data 24/10/2019 prot. 2333, che si compone dei seguenti elaborati: 

 

ELABORATI DESCRITTIVI  
R.1.1  CDA-SFTE-RTI  RELAZIONE TECNICA E ILLUSTRATIVA   

R.1.2  CDA-SFTE-GEO  RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA   

R.1.3  CDA-SFTE-CM  COMPUTO METRICO   

R.1.4  CDA-SFTE-QE  QUADRO ECONOMICO    

R.1.5  CDA-SFTE-DF  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA    

ELABORATI GRAFICI – INQUADRAMENTO PROGETTUALE GENERALE  
EG-1  CDA-IT  INQUADRAMENTO TERRITORIALE  Scale VARIE  

EG-2  CDA-PLG  PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO  Scale VARIE  

EG-3  CDA-DIN  CARTA DELLA DINAMICA FLUVIALE  Scala 1:10.000  

EG-4  CDA-CAT  AREE SOGGETTE AD OCCUPAZIONE  Scale VARIE  

 

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori e delle forniture risulta evidenziato nel seguente quadro di spesa: 

QUADRO ECONOMICO     

A.1 Importo oneri specifici per la sicurezza Euro     4.500,00   

 Importo lavori al netto della sicurezza soggetti a ribasso Euro 222.600,00   

      

  Euro 227.100,00   

      

B IVA sui lavori (22%) Euro   49.962,00   

 Imprevisti (1,5%)  Euro     3.406,50   

 IVA su imprevisti (22%) Euro        749,43   

 Spese per occupazioni temporanee ed espropri Euro   19.470,00   

 Spese tecniche Euro   11.636,78   



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\38 Opere di difesa cascina monferrona - Approvazione preliminare.docx 

 CNPAIA (4%) Euro         465,47   

 IVA su spese tecniche e cassa (22%) Euro      2.662,50   

 Arrotondamenti Euro              5,32   

 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro      4.542,00   

  Euro    92.894,68   

 TOTALE Euro  320.000,00   

      

Ritenuto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di riprofilatura alveo e ripristini difese spondali 

lungo il Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona, predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  dall’ ATP composta dall’ing. Stefano Pollero (mandatario),  dal geol. Antonello Rivolta (mandante), dall’ing. Odisio 

Omar (mandante) e dall’ing. Mirko Tondi, sia conforme alle richieste dell'Amministrazione, pertanto risulta meritevole di 

approvazione. 

Richiamati: 

- il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art.147 del D.Lgs. 267/00, e dichiarata la 

sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

del presente atto. 

Osservato la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lg. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

Con votazione unanime favorevole. 

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il Torrente Agogna in Località Cascina Monferrona, che si 

compone dei seguenti elaborati: 

ELABORATI DESCRITTIVI  
R.1.1  CDA-SFTE-RTI  RELAZIONE TECNICA E ILLUSTRATIVA   

R.1.2  CDA-SFTE-GEO  RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA   

R.1.3  CDA-SFTE-CM  COMPUTO METRICO   

R.1.4  CDA-SFTE-QE  QUADRO ECONOMICO    

R.1.5  CDA-SFTE-DF  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA    

ELABORATI GRAFICI – INQUADRAMENTO PROGETTUALE GENERALE  
EG-1  CDA-IT  INQUADRAMENTO TERRITORIALE  Scale VARIE  

EG-2  CDA-PLG  PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO  Scale VARIE  

EG-3  CDA-DIN  CARTA DELLA DINAMICA FLUVIALE  Scala 1:10.000  

EG-4  CDA-CAT  AREE SOGGETTE AD OCCUPAZIONE  Scale VARIE  

Predisposti dall’Associazione Temporanea di Professionisti composta dall’ing. Stefano Pollero – via  Francesco 

Borgogna 14 – 13100 Vercelli (mandatario - P.IVA 01754240024),  dal geol. Antonello Rivolta - via san Giovanni 27 – 

28047 Oleggio (mandante – P.IVA 01628640037), dall’ing. Odisio Omar – via Monte Grappa 21 – Trino Vercellese 

(mandante – P.IVA 02625240029) e dall’ing. Mirko Tondi – frazione Migliandolo via Silva 13 - 14037 Portacomaro 

(AT) (mandante/giovane professionista), conformemente ai disposti dell’art.  23 comma 5 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 

50 e s.m.i.. 

2. Di dare atto che l’importo del progetto, quantificato nella somma complessiva di euro 320.000,00 IVA compresa, 

per la parte relativa alle spese professionali risulta già imputato con la Determinazione  n. 54 del 27/06/2019 

mentre per la parte restante verrà imputato successivamente alla conclusione della procedura di appalto dei lavori. 

3. Di dare atto che il presente atto non produce alcuna obbligazione giuridica del Comune di Cavaglietto. 

4. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta ufficiale degli 

originali delle delibere, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su richiesta o d'ufficio. 

5. Di comunicare il contenuto del presente atto all’Associazione Temporanea di Professionisti, nella persona dell’ing. 

Stefano Pollero, ai fini della prosecuzione delle fasi progettuali, secondo le tempistiche stabilite dal disciplinare di 

incarico. 

6. Di dichiarare con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\38 Opere di difesa cascina monferrona - Approvazione preliminare.docx 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\38 Opere di difesa cascina monferrona - Approvazione preliminare.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Franzi Giuseppe 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 31.Ott.2019. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31.Ott.2019 al 15.Nov.2019 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 31.Ott.2019. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


